SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL REI
CAMPUS ALTO PARAOPEBA

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE DO CURSO DE ENGENHARIA DE TELECOMUNICAÇÕES

ATA DA 52ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO DE ENGENHARIA DE

TELECOMUNICAÇÕES DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL REI – UFSJ

Aos dezenove dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e três, às quinze horas e trinta minutos, na sala de

reunião do aplica vo Meet (meet.google.com/kqs-epwr-gws), iniciou-se a Quinquagésima Segunda Reunião

Extraordinária do Colegiado do curso de Engenharia de Telecomunicações da Universidade Federal de São

João del-Rei. Estavam presentes, sob a presidência do coordenador do curso, prof. Ramon Dornelas Soares, os

professores:  Marcos  Tomio  Kakitani  ,  Gustavo  Fernandes,  Natã  Goulart  da  Silva  e  Cláudio  Garcia  e  o

representante discente Antônio Eugênio Rosa Neto Salvador. Com quórum estabelecido,  o Presidente deu

início à reunião, apresentando a pauta, que foi aprovada conforme a seguir:  Item 1 – Apreciação da Ata da

51ª Reunião Extraordinária do Colegiado: A ata foi lida pelo Presidente do Colegiado, Coordenador Ramon

Soares, e aprovada pelo colegiado por unanimidade. Item 2-Análise dos Planos de Ensino 2024/1 : Os Planos

de  Ensino das  disciplinas  Cálculo  Diferencial  e  Integral  I,  Circuitos  Elétricos  I,Princípios  de  Comunicações,

Química  Geral,Teoria  da  Informação  e  da  Codificação  e  Tópicos  Especiais  em Fundamentos  de  Sistemas

Polifásicos,  Tópicos  Especiais:  Introdução  à  Nanossatélites  foram  aprovados  pelo  Colegiado.  Item  3-

Subs tuição  de  Férias  do  Coordenador:  O  prof.  Ramon  informou  que  entrará   em  gozo  de  férias

regulamentares, mas que não colocou ninguém para subs tuí-lo no período de 25 a 31 de dezembro, devido

ao recesso administra vo para comemoração das festas de fim de ano.Todavia, a par r do dia 01/01/2024, até

o dia 21/01/2024, o prof. Moacir de Souza Júnior fará a subs tuição e nos dias 22 a 25 de janeiro de 2024, será

o prof. Guilherme Gomes. O Coordenador do curso reiterou dizendo que iremos providenciar o memorando

para  Proen  solicitando  a  emissão  de  portaria. Item  4-Informes:  O  prof.  Ramon  comunicou  que,  no  dia

14/12/2023,  recebemos  o  Memorando  do  DTECH  encaminhando  os  encargos  didá cos  para  o  primeiro

semestre de 2024.Além disso,  o DTECH informou que a disciplina de Cálculo Numérico não possui turma

B.Segundo  Soares,  o  pedido  da  disciplina  deve  ser  feito  pela  Coordenadoria,  não  é  prerroga va  do

Departamento .Em seguida, ele anuncia que vai responder o Memorando em relação a turma B.Foi informado

ao prof. Ramon que está havendo ba mento de horário entre as disciplinas de Algoritmos e Estruturas de

Dados I e Programação Orientada a Objeto.O coordenador do curso mostra-se preocupado com a situação,

pois conforme o calendário acadêmico, dia 20/12/2023 é a data- limite para o cadastro de professores nas

unidades  curriculares  no SIGAA.  Contudo,  vai  tentar  as  providências  cabíveis  para  resolver  essa  questão.

Finalmente, o Colegiado decidiu fazer a classificação de disciplinas para  Monitorias , de forma semelhante aos

critérios usados do úl mo semestre e caso ocorra qualquer problema, o Coordenador do curso resolverá Ad

Referendum.A reunião foi encerrada às dezesseis horas  e cinquenta e dois minutos e, eu, Maria Carolina Leão,

lavrei  a  presente  ata  que,  após  ser  aprovada  deverá  ser  assinada  pelos  presentes.  Ouro  Branco,  13  de

Pág. 1 de 2

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL REI
CAMPUS ALTO PARAOPEBA

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE DO CURSO DE ENGENHARIA DE TELECOMUNICAÇÕES

dezembro  de  2023.  Prof.  Ramon  Dornelas  Soares/Coordenador  do  Curso;  Prof.  Marcos  Tomio

Kakitani/Membro do Colegiado;  Natã Goulart da  Silva/Membro do Colegiado,  Gustavo Fernandes,  Cláudio

Garcia Ba sta e Antônio Eugênio Rosa Neto Salvador/Membro discente.

Pág. 2 de 2

31

32

33

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO,
ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 19/12/2023

ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO DE CURSO Nº 28/2023 - CETEL (12.52)

 23122.006370/2024-55)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 27/02/2024 19:45 )
CLAUDIO GARCIA BATISTA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DETEM (12.17)

Matrícula: ###792#7

 (Assinado digitalmente em 05/03/2024 16:04 )
GUSTAVO FERNANDES RODRIGUES

VICE-COORDENADOR

CETEL (12.52)

Matrícula: ###164#9

 (Assinado digitalmente em 28/02/2024 08:48 )
MARCOS TOMIO KAKITANI

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DETEM (12.17)

Matrícula: ###002#8

 (Assinado digitalmente em 28/02/2024 09:23 )
NATA GOULART DA SILVA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DTECH (12.27)

Matrícula: ###245#0

 (Assinado digitalmente em 27/02/2024 11:41 )
RAMON DORNELAS SOARES

COORDENADOR DE CURSO

CETEL (12.52)

Matrícula: ###798#7

 (Assinado digitalmente em 11/03/2024 19:01 )
ANTONIO EUGENIO ROSA NETO SALVADOR

DISCENTE

Matrícula: 1943####4

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: https://sipac.ufsj.edu.br/public/documentos/ 28
, tipo: , data de emissão:  e o código de 2023 ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO DE CURSO 27/02/2024

verificação: e61e4e5848

https://sipac.ufsj.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf